
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 238/2023

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 79 del 31/03/2023

Oggetto:  PLACE  VDA  PI022665-23  ASCENSORE  INCLINATO  CHENEIL  ACQUISTO 
COMPONENTI. DITTA DOPPLEMAYR. CIG ZA63A9710E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022,  con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 79 del 31/03/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la deliberazione n. 28 del 22/03/2023, pubblicata  il  28/03/2023, con la  quale la 
Giunta comunale ha autorizzato il prelievo di € 40.000,00 dal fondo di riserva per la per consentire 
quanto prima di ripristinare il funzionamento dell’ascensore inclinato di Cheney;

EVIDENZIATO che:
• l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro  dell’Interno,  d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
conferenza Stato, Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  14/12/2022  ha  differito  il  termine  per 
l’approvazione  del  bilancio  pluriennale  di  previsione  2023/2025  al  31/03/2023  e  ha 
contestualmente  autorizzato,  fino a  tale  data,  l’esercizio  provvisorio  di  bilancio  ai  sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• come  da  Circolare  del  Ministro  dell’Interno  n.  128  in  data  30/12/2022,  il  termine  per 
l’approvazione  del  bilancio  pluriennale   di  previsione  2023/2025  è  stato  ulteriormente 
differito al  30/04/2023 ed è stato contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio 
provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il  Comune  di  Valtournenche,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  pluriennale  di 

previsione 2023/2025, uniforma ordinariamente la propria gestione al disposto normativo 
sopra richiamato; 

RILEVATO che:

• l’accordo  di  programma  tra  la  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  ed  il  Comune  di 

Valtournenche  per  la  valorizzazione  naturalistica  e  la  riqualificazione  funzionale  ed 
economica  della  Conca  di  Cheneil  in  attuazione  della  L.  R.  4/2003  ha  previsto  la 
realizzazione di   un ascensore inclinato tra la Loc.  La Barmaz e la Fraz. Cheneil  e la 
realizzazione  di una pista di servizio alla Conca; 

• i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta A.T.I. I.V.I.E.S. SpA (capogruppo mandataria ) – 

COGEIS  SpA  (mandante)  e,  relativamente  alle  apparecchiature  elettromeccaniche, 
l’impianto  è  stato  interamente  realizzato  dalla  ditta  Doppelmayr  Italia  srl  di  Lana  (Bz) 
mandataria progettuale del gruppo;

• con atto  n. 01/2016 in data 01/07/2016 la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato 

turismo,  sport,  commercio  e  trasporti  Struttura  Infrastrutture  Funiviarie,  ha  autorizzato 
l’apertura al pubblico dell’ascensore inclinato denominato “La Barmaz – Cheneil”;

• con  l’Ordinanza  n.  5  in  data  11/02/2023  è  stata  disposta  la  chiusura  temporanea 

dell’ascensore  inclinato  di  Cheneil  stante  la  necessità  di  provvedere  all’effettuazione  di 
lavori  di  manutenzione  che  comportano  l’acquisto  di  componenti  di  ricambio  non 
immediatamente reperibili sul mercato;

• data  la  particolarità  dell’impianto  e  conseguentemente  delle  caratteristiche  dei  suoi 

componenti   la  reperibilità  sul  mercato  di  questi  ultimi  risulta  non  immediata  e  anzi 
difficoltosa;

• è  necessario  provvedere all’esecuzione  di  alcuni  interventi  e  alla  sostituzione  delle  funi 

dell’ascensore;

Determina n. 79 del 31/03/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• sul mercato, presso i fornitori specializzati,  la consegna delle funi non  è possibile prima di 
mesi cinque/sei mesi;

VISTI:

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  

digitali),  coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

• il  Decreto-legge 31 maggio 2021 ,  n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  
e snellimento delle procedure);

EVIDENZIATO che: 

- la ditta Doppelmayr Italia srl di Lana (Bz) – P. IVA IT00220070213, produttore di impianti a fune 
e  ditta  costruttrice  dell’ascensore  inclinato  di  Cheneil,  contattata  per  la  fornitura  si  è  resa 
immediatamente disponibile;

- ai fini dell’affidamento della fornitura occorre avvalersi della piattaforma IN.VA. Spa- Place VdA 
in qualità di Centrale Unica di Committenza per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta, ai sensi  
dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali), 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

- occorre provvedere alla sistemazione della posa dei rulli guida, come da determinazioni n. 573 del 
30/12/2022 e n. 35 del 22/02/2023; 

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia),  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa,  nell’ambito dei  principi di  gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n. 
267,  dell'art.  49bis,  comma  2,  della  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  e  del  vigente 
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo;

Determina n. 79 del 31/03/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI PROVVEDERE  all’acquisto in oggetto mediante affidamento diretto  alla ditta Doppelmayr 
Italia  srl  di  Lana  (Bz)  –  P. IVA IT00220070213,  avvalendosi  della  piattaforma  PLACE  VdA 
PI022665-23, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120;

DI IMPEGNARE  contabilmente a favore della ditta Doppelmayr Italia srl di Lana (Bz) – P. IVA 
IT00220070213 l’importo complessivo di  € 36.955,00, IVA inclusa, nel Bilancio pluriennale di 
Previsione  per  il  triennio  2022/2024,  Esercizio  finanziario  2023,  -  mediante  imputazione  al 
CAP/ART 5500/04, MISS. 01, PROGR. 05, P.D.C.F. U.2.02.01.09.999;

DI DARE ATTO che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - 
il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA63A9710E;

• il pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della 
medesima,  esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010, a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:

• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di 
responsabile dell’Area tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R.  
54/1998;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso  giurisdizionale  al  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma  5,  del  D.lgs. 
104/2010, entro 30 giorni, dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 79 del 31/03/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36836389 Data richiesta 15/02/2023 Scadenza validità 15/06/2023

Denominazione/ragione sociale DOPPELMAYR ITALIA GMBH

Codice fiscale 00220070213

Sede legale INDUSTRIEZONE, 14 39011 LANA (BZ)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PLACE VDA PI022665-23 ASCENSORE INCLINATO CHENEIL ACQUISTO 
COMPONENTI. DITTA DOPPLEMAYR. CIG ZA63A9710E.

Sulla determina n. 79 del 31/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 31/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


